
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

Nummer: 995343 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 

beschikkende op het desbetreffende verzoek van 22 december 2025, ingekomen op 22 december 2025 
geregistreerd onder zaaknummer 0652982044. 
 
 
Van: IF Technology B.V. 

Velperweg 35 
6824 BE te Arnhem 

 
Namens: Stichting Bravis ziekenhuis 

Boerhaavelaan 25 
4708 AE te Roosendaal 
 

  

Gelet op: - de Omgevingswet; 
- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 
- Besluit activiteiten leefomgeving. 
 

 
 

OVERWEGINGEN: 
 
 
Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het uitvoeren van waterhuishoudkundige werkzaamheden aan 

Bulkenaarsestraat te Roosendaal bestaande uit het: lozen van grondwater afkomstig van een open 
bodemenergiesysteem (warmte koude opslag, WKO) op B-oppervlaktewateren ten behoeve van de 

bouw van het nieuwe Bravis Ziekenhuis in Roosendaal. 
2. De klimatisering van het nieuwe Bravis Ziekenhuis zal verzorgd worden middels een open 

bodemenergiesysteem. Hiermee kan koude en warmte worden onttrokken aan de bodem en worden 
aangewend om het gebouw mee te koelen dan wel te verwarmen. De projectlocatie is gelegen in het 
plangebied Bulkenaar in Roosendaal. 

3. Tijdens de aanleg van het open bodemenergiesysteem vindt eenmalig een lozing plaats en daarna 1 

of 2 keer per jaar tijdens onderhoud van het systeem. 

 
Participatie 
4. De aanvrager heeft aangegeven dat het initiatief bij de voorbereiding van de 

aanvraag/werkzaamheden is afgestemd met de (directe) omgeving. Er is hierbij niet aangegeven op 
welke manier deze afstemming heeft plaatsgevonden. 

5. De percelen/het perceel waarop de waarop de aanvraag betrekking heeft zijn niet in eigendom van 

de aanvrager. De eigenaar van de percelen (gemeente Roosendaal) is wel betrokken en bekend met 
de voorgenomen plannen op zijn/haar ondergrond.  

 
Wetgeving 
6. Volgens artikel 2.2, lid 1 van de waterschapsverordening is het verboden om zonder 

omgevingsvergunning in een a-water, in de daarbij behorende beschermingszone en in een b-water: 
• handelingen te verrichten; 

• werken te behouden; of 
• vaste substanties of voorwerpen te laten staan, liggen of drijven. 

7. Volgens artikel 2.2, lid 5 van de waterschapsverordening is het verboden om zonder 
omgevingsvergunning water te lozen in of te onttrekken aan een oppervlaktewaterlichaam. 

 
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 

8. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de maatschappelijke doelstellingen benoemd die 
richtinggevend zijn met betrekking tot de fysieke leefomgeving: 

 

 



- 2 - 

9. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 
a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 
b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 
d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

10. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 

oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 
a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen, 
b. de beste beschikbare technieken worden toegepast, 
c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 

11. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 

12. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 

Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
waterschapsverordening. 

13. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 
handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 

14. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
15. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 

voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 
 
Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater omgevingswet 
16. Het verzoek is getoetst aan beleidsregel 12 van de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit 

en grondwater omgevingswet. 
 

Water brengen in een oppervlaktewaterlichaam 
17. Het doel van beleidsregel 12 (water brengen in een oppervlaktewaterlichaam) is het voorkomen van 

een overbelasting van het watersysteem. Het brengen van water in oppervlaktewaterlichamen heeft 
vanuit waterhuishoudkundig oogpunt namelijk een effect op de bergingscapaciteit van die 

oppervlaktewaterlichamen. De doorstroming of de waterkwaliteit kunnen ook worden beïnvloed. 
18. Voor realisatie van een bodemenergiesysteem t.b.v. nieuwbouw Bravis Ziekenhuis in Roosendaal 

komt grondwater vrij dat moet worden geloosd. 

19. Voor vrijkomend grondwater is de voorkeursvolgorde (in de bodem, op oppervlaktewater, in 
hemelwaterriool, in vuilwaterriool, naar een externe verwerker) doorlopen: 

 Lozing in de bodem:  
Deze optie valt af, hierbij zijn de volgende afwegingen gemaakt: 
• Het watervoerende pakket biedt onvoldoende ruimte om een separaat lozingsfilter te plaatsen. 

De verwachte filterlengte van 20 meter is geheel benodigd voor het bronfilter: 
Na het boren van de bronnen dienen de bronnen zodanig ontwikkeld te worden dat ze geschikt 

zijn voor het onttrekken en infiltreren van grondwater op ontwerpcapaciteit en de jaarlijks te 
verpompen hoeveelheden. Een retourfilter moet geplaatst worden in hetzelfde watervoerende 
pakket als het pakket dat voor de koude-/warmteopslag wordt benut. Het plaatsen van een 
retourfilter in een ander watervoerend pakket is juridisch niet toegestaan. Dit betekent dat het 

watervoerende pakket voldoende dik moet om zowel het bronfilter als het retourfilter te kunnen 
plaatsen. Het retourfilter kan niet op gelijke hoogte afgesteld worden als het bronfilter omdat het 

infiltratiewater zand en slib bevat (dit leidt tot verstopte bronnen). 
• Terugbrengen in een ander watervoerend pakket is niet wenselijk in verband met vermenging 

van verschillende waterkwaliteiten.  
• Een separate retourbron is ruimtelijk (onder- en bovengronds) zeer moeilijk in te passen. Daarbij 

komt ook dat een dergelijke bron ontwikkeld zal moeten worden en op (zeer) regelmatige basis 
opnieuw schoongemaakt dient te worden. Het is daarbij de vraag of injecteren van het 
ontwikkelwater van 12 bronnen in praktijk haalbaar is. 

 Lozing op oppervlaktewater:  
De tweede optie voor het lozen (conform voorkeursvolgorde) is een lozing op het oppervlaktewater. 
Dit is tevens de enige optie omdat een andere lozingsroute dan naar het oppervlaktewater niet 
mogelijk is.  

20. Er wordt maximaal 78 m3/uur water gebracht in het oppervlaktewaterlichaam. 
21. De lozing vanuit het bodemenergiesysteem tijdens de aanleg vindt eenmalig plaats en de lozingen 

tijdens onderhoud van het systeem vinden 1 a 2 maal per jaar plaats voor slechts enkele uren per 

keer (dus niet continue).  
22. De lozing levert geen problemen op voor de waterhuishouding of de kwaliteit van het ontvangende 

oppervlaktewater, omdat er maatregelen worden getroffen om lozingen zoveel mogelijk te beperken: 
• De stilstand tussen boren en ontwikkelen zo kort mogelijk houden. Maximaal 5 werkdagen tussen 

inbouw bronfilter en start ontwikkelen, hierdoor komt vervuiling makkelijker vrij. 



- 3 - 

• Voorafgaande aan het ontwikkelen een pompproef uitvoeren. Het doel hiervan is het bepalen van 

het maximaal haalbare specifieke debiet om zodoende gericht te kunnen ontwikkelen (eerder 
stoppen, eerder naar andere ontwikkelactie overschakelen). 

23. Daar waar vastgestelde provinciale normen uit de Verordening water Noord-Brabant gelden, wordt de 
wateroverlast getoetst op basis van die normen. 

24. Indien er wateroverlast kan ontstaan, moet door middel van mitigerende en compenserende 
maatregelen deze wateroverlast teniet worden gedaan.  

25. Mogelijke wateroverlast wordt teniet gedaan door het vooraf checken of de ontvangende waterloop 
de hoeveelheid water kan verwerken en een visuele controle gedurende de gehele lozingsactiviteit. 

26. Om schade aan het talud te voorkomen wordt een oeverbeschermende voorziening aangebracht. 
27. De lozing heeft geen negatieve gevolgen voor het onderhouden en beheer van watergang/werken of 

voor de stabiliteit van de taluds van de watergang. 
 

Waterkwaliteit 

28. Bij de aanleg van een open bodemenergiesysteem worden boorgaten in de bodem gemaakt, daarbij 
komt afvalwater vrij.  

29. Bij het boren van de bron wordt gebruikgemaakt van boorspoelwater, ook wel werkwater genoemd. 
Dit bestaat uit leidingwater waaraan meestal boorspoeladditieven zijn toegevoegd. Dit afvalwater 
bevat biologisch goed afbreekbare, zuurstofbindende cellulosederivaten en onopgeloste stoffen in de 
vorm van gronddeeltjes en bentoniet. 

30. Verder komt er ook afvalwater vrij bij het ontwikkelen en onderhouden van de bron. Dit is 

gebiedseigen grondwater. De kwaliteit van het te lozen gebiedseigen grondwater is afhankelijk van 
verschillende factoren. Bijvoorbeeld of het boorgat door verschillende grondwaterlagen heengaat, of 
dat de bodem verontreinigd is.  

31. De aard en samenstelling  (chloridegehalte, zuurstofgehalte, ijzergehalte, onopgesloste stoffen, 
boorspoeladditieven, bodemverontreiniging) van het te lozen grondwater heeft daarom invloed op de 
gewenste lozingsroute en de eventuele lozingseisen  

32. De initiatiefnemer moet vooraf nagaan of een grondwaterverontreiniging in zijn invloedsgebied zit. 
De initiatiefnemer heeft de verplichting om te onderzoeken of het onttrekken van grondwater door 
een open bodemenergiesysteem tot verspreiding van verontreiniging kan leiden. Dit geldt ook voor 
het onderzoeken van wat de gevolgen van de verspreiding kunnen zijn. 

33. Kwalitatief gezien valt de lozing onder het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal) waaraan moet 
worden voldaan. In deze vergunning zullen daarom geen nadere kwaliteitsvoorschriften opgenomen 
worden. 

 
34. Tegen het verlenen van de vergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de navolgende 

voorschriften geen bezwaar. 
 
 
B E S L U I T: 
 

Aan Stichting Bravis ziekenhuis, Boerhaavelaan 25, 4708 AE te Roosendaal en zijn rechtverkrijgenden, hierna 
te noemen vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 2.2 (lid 1 en lid  5) 
van de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024, en paragraaf 3.2.6 van het Besluit 
activiteiten leefomgeving (Bal), artikel 3.19 lid 1 voor het: 

 
• lozen van grondwater op categorie B-waterloop OWL15861 ten behoeve van de aanleg en na 

realisatie daarvan onderhouden van een open bodemenergiesysteem voor de nieuwbouw van Bravis 
Ziekenhuis aan Bulkenaarsestraat te Roosendaal; 

 
in de gemeente Roosendaal, één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 
 

I Algemene voorschriften 
 
1. Algemeen 
1.1. De algemene voorschriften zijn van toepassing tenzij bij bijzonder voorschrift anders is bepaald. 

1.2. De werken/activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende 
tekeningen en rapporten met nummers 982044-A en 982044-B. 

 

2. Melding aanvang en einde werkzaamheden 
2.1. Ten minste vijf werkdagen vóór de start van de uitvoering van het werk/de activiteit wordt het 

waterschap hiervan op de hoogte gesteld. Hiervoor dient gebruik te worden gemaakt van het 

webformulier beschikbaar via www.brabantsedelta.nl/startwerkzaamheden.  

./. 



- 4 - 

2.2. De werkzaamheden/activiteiten waarvoor vergunning is verleend worden na aanvang van de eerste 

werkzaamheden/activiteiten in één aaneengesloten periode uitgevoerd, tenzij anders staat vermeld in 
deze vergunning. 

2.3. Uiterlijk vijf werkdagen nadat het werk/de activiteit is uitgevoerd wordt het waterschap hiervan op de 
hoogte gesteld. Hiervoor dient gebruik te worden gemaakt van het webformulier beschikbaar via 
www.brabantsedelta.nl/eindewerkzaamheden. 

 

3. Toezicht 
3.1. Gedurende de uitvoering van het werk/de activiteit is (een kopie van) deze vergunning op de locatie 

van het werk/de activiteit aanwezig. 
 
4. Onderhoud 
4.1. De werken worden door en voor rekening van de vergunninghouder uitgevoerd en in goede staat 

onderhouden. 

 
5. Wijzigingen 

5.1. Wanneer tijdens de uitvoering aanpassingen noodzakelijk zijn van de in de vergunning voorgeschreven 
werken en maten, wordt dit onmiddellijk schriftelijk, voorzien van tekening(en) en/of rapporten, 
overlegd met team vergunningen van het waterschap. De aanpassingen kunnen pas worden uitgevoerd 
na goedkeuring van het waterschap. Een aanpassing kan mogelijk leiden tot een nieuw besluit. 

 

6. Calamiteiten 
6.1. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de vergunning een calamiteit voordoet, neemt de 

vergunninghouder onmiddellijk contact op met het waterschap (076 564 10 00). 
6.2. Bij uitzonderlijke omstandigheden (bijvoorbeeld schaarste of overvloed aan water) waarbij een 

waterstaatswerk in het ongerede raakt of dreigt te raken, moeten op eerste aanzegging door of namens 
het dagelijks bestuur de werkzaamheden tijdelijk gestaakt of opgeschort worden en/of kunnen 

aanvullende maatregelen opgelegd worden om dit te voorkomen. 
6.3. De vergunninghouder is verplicht één of meer personen aan te wijzen die belast is (zijn) met het 

toezicht op naleving van de voorschriften die in deze vergunning zijn opgenomen waarmee in 
spoedgevallen, ook buiten kantooruren, overleg kan worden gevoerd. 

 

II Bijzondere voorschriften 
 
7. Lozen grondwater tijdens realisatie van WKO bronnen  
7.1. Het lozen van water tijdens realisatie van de bronnen vindt plaats op het categorie B 

oppervlaktewaterlichaam met leggercode OWL15861 ter hoogte van de percelen kadastraal bekend als 
gemeente Roosendaal, sectie H, nummers 1975 en 2368 zoals deze percelen staan aangegeven op de 
tekening met kenmerk 982044-B. 

7.2. De locatie van het lozingspunt kan mogelijk nog (iets) worden gewijzigd als de hierboven genoemde 
waterloop bij de planontwikkeling rond het nieuwe Bravis ziekenhuis wordt verlegd. Bij wijziging van de 
locatie van het lozingspunt dient hiervoor vooraf schriftelijk toestemming verkregen te zijn van het 

waterschap.  
7.3. Na het boren van de 12 grondwaterbronnen, bij het ontwikkelen (schoonpompen) hiervan, wordt 

eenmalig grondwater geloosd. Het lozen tijdens realisatie kan globaal worden opgedeeld in vier 
verschillende fasen/acties: initieel schoonpompen, jutteren, sectiegewijs ontwikkelen en intermitterend 
pompen. Elk van deze fase is een andere handeling waarbij de hoeveelheid vrijkomend grondwater per 
fase verschilt.     

7.4. Het lozen van werkwater en water waaraan boorspoeling is toegevoegd is niet toegestaan. 

7.5. De vergunninghouder moet op locatie beoordelen of de waterloop waarop de lozing plaatsvindt het 
gewenste debiet aankan. Als de waterloop het debiet niet aankan moet het lozingsdebiet worden 
beperkt door overtollig water tijdelijk te bufferen. 

7.6. Tijdens het lozen moeten voorzorgsmaatregelen worden getroffen bestaande uit: 
• continue monitoren van de staat van de ontvangende watergang tijdens het lozen; 
• voorkomen van beschadiging aan de bodem en talud van de watergang door het aanbrengen en 

onderhouden bodem- en taludbescherming. Deze taludbescherming reikt minimaal vanaf de 

onderkant van de lozingsvoorziening tot aan de laagste waterstand in het oppervlaktewaterlichaam 
en moet aan beide zijden van het oppervlaktewaterlichaam aanwezig zijn en strekt in horizontale 
richting 1,00 meter links en rechts van de lozingsvoorziening. 

• bevorderen van het wegstromen van water door met de stromingsrichting mee te lozen; 
• uit één bron tegelijkertijd lozen.    

7.7. De lozing moet zodanig plaatsvinden, dat het onderhoud aan het oppervlaktewaterlichaam niet wordt 

belemmerd of onmogelijk wordt gemaakt en geen aantasting van het profiel van het 
oppervlaktewaterlichaam plaatsvindt. 



- 5 - 

7.8. Eventuele schade aan oevers en/of taluds van het oppervlaktewaterlichaam ter plaatse van het 

lozingspunt moet door de vergunninghouder worden hersteld. 
7.9. Onmiddellijk na beëindiging van de lozing moeten de daartoe benodigde tijdelijke 

voorzieningen/hulpmiddelen worden verwijderd. 
7.10. De toestemming voor het lozen van grondwater kan in buitengewone omstandigheden, te bepalen door 

het dagelijks bestuur van het waterschap, met onmiddellijke ingang worden ingetrokken. De lozing 
dient dan onmiddellijk worden gestaakt. Hervatting van de lozingsactiviteiten is mogelijk nadat het 

dagelijks bestuur dit kenbaar maakt. 
 
8. Hoeveelheden te lozen grondwater tijdens de realisatiefase WKO-systeem 
8.1. De lozing van grondwater tijdens de realisatiefase van het bodemenergiesysteem vindt plaats van 6 

warme en 6 koude bronnen met elk een maximaal te lozen debiet van 78 m3/uur (gemiddeld 
lozingsdebiet per bron bedraagt 30 m3/uur). Er wordt uit één bron tegelijkertijd geloosd. 

8.2. In de aanlegfase gedurende een periode van 12 tot maximaal 24 weken (1 a 2 weken per bron) mag 

niet meer dan 78 m3 per uur geloosd worden. 
8.3. De maximaal te lozen hoeveelheid per bron bedraagt 2.400 m3. Voor alle 12 bronnen bedraagt de 

totale hoeveelheid 28.800 m3 te lozen grondwater. 
8.4. Om de lozingsvracht zo klein mogelijk te houden zijn de volgende maatregelen voorzien: 

• Stilstand tussen boren en ontwikkelen zo kort mogelijk houden. Maximaal 5 werkdagen tussen 
inbouw bronfilter en start ontwikkelen, hierdoor komt vervuiling makkelijker vrij; 

• Voorafgaande aan het ontwikkelen een pompproef uitvoeren. Het doel hiervan is het bepalen van 

het maximaal haalbare specifieke debiet om zodoende gericht te kunnen ontwikkelen (eerder 
stoppen, eerder naar andere ontwikkelactie overschakelen); 

• Indien (naar aanleiding van pompproef) blijkt dat het specifieke debiet niet goed is, overgaan tot 
chemisch reinigen (hogere effectiviteit); 

8.5. Het lozingsdebiet en de hoeveelheid geloosd grondwater moeten worden gemeten en geregistreerd. 
8.6. De te lozen hoeveelheid grondwater mag niet meer dan 100 m3 per uur bedragen. 

 
9. Lozingshoeveelheden bij onderhoud tijdens de gebruiksfase WKO-systeem  
9.1. Tijdens de gebruiksfase moet elke bron ten behoeve van onderhoud 1 a 2 maal per jaar gespoeld 

worden.  

9.2. De lozingen tijdens onderhoud van het systeem vinden niet continue plaats, maar voor enkele uren per 
keer met een maximaal debiet van 100 m3 per uur.  

9.3. Het is niet toegestaan vanuit meerdere bronnen tegelijkertijd op dezelfde watergang te lozen als 

daardoor meer dan 100m3 per uur geloosd wordt. 
 

 
Breda, 19 februari 2026 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 

mr. B.P. de Jong 
 
 
 

 



- 6 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Als gevolg van artikel 5.37 lid 2 van de Omgevingswet geldt deze vergunning tevens voor de rechtsopvolgers 

van de vergunninghouder, tenzij bij de vergunning anders is bepaald. Indien deze vergunning overgaat op 
een rechtsopvolger dient de rechtsopvolger dit binnen vier weken nadat de vergunning voor hem is gaan 
gelden schriftelijk te melden aan het waterschap. 
 
Als gevolg van artikel 5.40 lid 2 sub b van de Omgevingswet kan het waterschap de vergunning geheel of 

gedeeltelijk intrekken indien binnen één jaar na het verlenen van de vergunning geen gebruik is gemaakt 
van de vergunning. 

 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 

• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 

• handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 

kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
• een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 

• zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
• handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 

een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 

• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 
aan toelichting? 

• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 

• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 



- 7 - 

• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
KLIC 

Met betrekking tot de werkzaamheden wil het waterschap de aandacht vestigen op het feit dat de 
grondroerder wettelijk verplicht is om de ligginggegevens op te vragen en verder onderzoek te doen naar de 
exacte ligging van de kabels en leidingen. Het kaartmateriaal dient op de graaflocatie aanwezig te zijn. Dat 
betekent ook dat de feitelijke graver kennis moet nemen van de ligging van de kabels en leidingen. En er 
mag pas gegraven worden als er een graafmelding is gedaan en de respons daarop is ontvangen. 
  



- 8 - 

Bijlage: Bevoegd gezag bij open bodemenergiesystemen 
 

Bevoegd gezag 
Met de komst van de Omgevingswet is de bevoegdheidsverdeling bij open bodemenergiesystemen gewijzigd. 

De provincie is nu bevoegd gezag voor zowel de aanleg als het gebruik van een open bodemenergiesysteem, 

inclusief de lozing in de bodem en in het riool. Al deze activiteiten maken deel uit van de milieubelastende 

activiteit 'aanleg en gebruik open bodemenergiesysteem'. 
 

Als de provincie een aanvraag voor de omgevingsvergunning voor een milieubelastende activiteit ontvangt 

zonder dat daarin de lozing van grondwater bij de aanleg of het gebruik van het open bodemenergiesysteem 

is aangevraagd, dan is de aanvraag niet compleet. In artikel 7.35 onder i van de Omgevingsregeling staat 

namelijk dat de lozingsroute voor het afvalwater een aanvraagvereiste is. De provincie moet de aanvrager 

dan de gelegenheid bieden om de aanvraag aan te vullen (artikel 4:5 Algemene wet bestuursrecht). 
 

Lozen van dit afvalwater op een oppervlaktewaterlichaam is een lozingsactiviteit en valt onder de 

bevoegdheid van de waterbeheerder. 
 

Lozen op de riolering 
De provincie kan de lozing op het riool alleen meenemen in de behandeling van de aanvraag als de 
aanvrager heeft aangegeven dat de lozingsroute het riool is. Als het nodig is, kan de provincie aanvullende 
vergunningvoorschriften over de lozing op de riolering opnemen in de vergunning voor de milieubelastende 
activiteit. 

 

Rol gemeente geen bevoegd gezag 
De gemeente is niet bevoegd om een aparte omgevingsvergunning te verlenen voor lozen op de riolering van 
afvalwater afkomstig van een open bodemenergiesysteem. Als de gemeente toch een aanvraag ontvangt 
voor het lozen op de riolering, dan moet zij de aanvraag doorsturen aan de provincie. En melden bij de 
aanvrager dat de gemeente geen bevoegd gezag is. 

 

Overgangsrecht 
Het kan zijn dat er vóór inwerkingtreding van de Omgevingswet bij de provincie een aanvraag is ingediend 

voor een open bodemenergiesysteem, waarbij de lozing niet is meegenomen. Als de provincie nog geen 

beslissing heeft genomen op de aanvraag, kan aan de initiatiefnemer worden gevraagd om de aanvraag aan 

te vullen met de lozing. De provincie kan dit dan vervolgens meenemen bij de beslissing op de onder het 

oude recht ingediende aanvraag. 
 

Is er al wel beslist op de aanvraag? Dan geldt de al verleende vergunning op basis van het overgangsrecht 

van de Invoeringswet Omgevingswet als omgevingsvergunning volgens artikel 3.19, lid 1 van het Bal. En wel 

voor de aanleg en het gebruik van het open bodemenergiesysteem. 
 

Let op! De lozing ontbreekt dan in deze omgevingsvergunning. Hiervoor zijn 2 situaties denkbaar: 

• Heeft een gemeente onder het oude recht een maatwerkvoorschrift gesteld voor lozen in de bodem 

of in het schoonwaterriool? Dan wordt dat maatwerkvoorschrift op basis van artikel 8.1.5 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, een vergunningvoorschrift bij de omgevingsvergunning. 

• Is er geen maatwerkvoorschrift gesteld (dat geldt in ieder geval voor lozingen in het vuilwaterriool)? 

Dan is er op grond van artikel 4.14 Invoeringswet Omgevingswet voor de duur van 2 jaar een 

omgevingsvergunning van rechtswege ontstaan voor de lozing. Dat komt omdat lozen op de riolering 

of de bodem onderdeel is van de milieubelastende activiteit, en die is in zijn geheel 

vergunningplichtig. Binnen de termijn van 2 jaar moet de eigenaar van het bodemenergiesysteem 

zelf een aanvraag doen om de bestaande vergunning voor het open bodemenergiesysteem uit te 

breiden met lozing op de riolering of de bodem. De provincie kan dit ook ambtshalve doen, maar dat 

is niet verplicht. De verplichting rust alleen bij de vergunninghouder, want diegene zal na afloop van 

de termijn van 2 jaar zonder vergunning lozen als er geen wijziging van de vergunning heeft 

plaatsgevonden. 
 

Andere regels 
Meer informatie over regels voor open bodemenergiesystemen staat op de pagina Inhoudelijke regels 

bodemenergiesystemen (paragraaf 4.112 Bal). 

Zie ook 

• Overzichtspagina Afvalwater bij open bodemenergiesystemen 

• Overzichtspagina Bodemenergie 

https://iplo.nl/regelgeving/regels-voor-activiteiten/open-bodemenergiesystemen/regels-bodem-energie/
https://iplo.nl/regelgeving/regels-voor-activiteiten/open-bodemenergiesystemen/regels-bodem-energie/
https://iplo.nl/thema/water/afvalwater-activiteiten/afvloeiend-hemelwater-grondwater-ander-relatief/afvalwater-open-bodemenergiesystemen/
https://iplo.nl/thema/bodem/bodemenergie/

